
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1439 DEL 12/12/2025 
N. 425 DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

OGGETTO: 
Polizze assicurative comunali anno 2026 - Impegno di spesa a favore della 
societa' AON  S.P.A. di MILANO. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Segreteria 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
Responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
VISTO il provvedimento n. 26 in data 11/06/2024, con il quale il Sindaco avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha conferito al sottoscritto 
Segretario comunale, la responsabilità di alcuni uffici e servizi comunali, fra cui quello di segreteria. 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e 
successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione.”;  
 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione di  Giunta comunale n. 192 del 14/12/2022 con la quale si disponeva fra l’altro di 
affidare, per le motivazioni nella stessa espresse,  alla AON S.P.A. – con sede legale in Via Calindri 6 – 
20143 Milano – C.F. 10203070155 – P.I. 11274970158 e sede operativa in Cuneo – Piazza Galimberti 
2/B, l’incarico del servizio di consulenza, assistenza, gestione dei rischi assicurativi per il periodo 1° 
gennaio 2023 - 31 dicembre 2028; 

 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la nota pervenuta in data 01/12/2025, assunta al protocollo comunale in data 2/12/2025 al n. 
prot. n. 9977 della AON SPA di Cuneo, sede operativa, con la quale comunica la scadenza al 
31/12/2025 di alcuni premi assicurativi, come meglio indicato in tabella: 
 

RISCHIO  COMPAGNIA N. POLIZZA PERIODO PREMIO 
INFORTUNI 
INDIVIDUALI SENZA 
I.T.  

REALE MUTUA  2019/05/2868265 31/12/2025 
31/12/2026 

 

€ 1.200,00 
 

RC PATRIMONIALE  LIBERTY 
MUTUAL 

INSURANCE 
EUROPE S.E.  

LSM0000044843 31/12/2025 
31/12/2026 
 

€ 3.600,00 

  Totale complessivo  4.800,00 
 
CONSIDERATO pertanto provvedere ad impegnare la spesa complessiva di 4.800,00 per la stipula delle 
polizze assicurative alle diverse società per il tramite della Società di consulenza assicurativa Aon Spa 
con sede legale in Via Calindri 6 – 20143 Milano – C.F. 10203070155 – P.I. 11274970158 e sede 
operativa in Cuneo – Piazza Galimberti 2/B, per la copertura assicurativa dei rischi indicati in tabella 
per l’anno 2026: 
 

RISCHIO  COMPAGNIA N. POLIZZA DURATA PREMIO 
INFORTUNI 
INDIVIDUALI SENZA 
I.T.  

REALE MUTUA  2019/05/2868265 31/12/2025 
31/12/2026 

 

1200,00 
 

RC PATRIMONIALE  LIBERTY 
MUTUAL 

INSURANCE 
EUROPE S.E.  

LSM0000044843 31/12/2025 
31/12/2026 
 

€ 3.600,00 

  Totale complessivo  4800,00 
 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 sono stati acquisiti, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici identificativi di gara (CIG) assegnati dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture:  

- Compagnia Reale Mutua – codice cig: B991913789; 
- Compagnia Liberty Mutual Ins.Europe SE – codice cig: B991BE6C2B  

 
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni di regolarità contributiva come risulta dal documento unico 
di regolarità contributiva online emesso dall’INPS/INAIL   per le seguenti Società: 

- Soc. Aon spa - Scadenza validità 20/1/2025; 
- Reale Mutua in corso di emissione  Numero Pratica: INPS_48686457 
-   Liberty Mutual Scadenza validità 05/03/2026 

 
RITENUTO che, in relazione alla modalità di pagamento della spesa in discussione, ricorrano nel caso 
all’esame le condizioni perché si possa disporre l’impegno della spesa per il precitato servizio. 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi 
e forniture; 
 
RICHIAMATO, infine, l’art. 183, comma 6, lett.a) del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000, e rilevato 
che nel caso trattasi di spesa  connessa a contratto pluriennale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1) per i motivi citati in premessa, di approvare le seguenti polizze assicurative per la stipula tramite la  
Società di consulenza assicurativa Aon Spa,  con sede legale in Via Calindri 6 – 20143 Milano – C.F. 
10203070155 – P.I. 11274970158 e sede operativa in Cuneo – Piazza Galimberti 2/B,  per un totale 
complessivo di € 4.800,00 
 

RISCHIO  COMPAGNIA N. POLIZZA DURATA 
INFORTUNI INDIVIDUALI 
SENZA I.T.  

REALE MUTUA  2019/05/2868265 31/12/2025 
31/12/2026 

 
RC PATRIMONIALE  LIBERTY MUTUAL 

INSURANCE 
EUROPE S.E.  

LSM0000044843 31/12/2025 
31/12/2026 

 
   

 
2) di impegnare la spesa complessiva di 4.800,00 per la stipula delle polizze assicurative alle diverse 
società per il tramite della Società di consulenza assicurativa Aon a favore della Società di consulenza 
assicurativa Aon S.P.A. – con sede in 20143 Milano – Via Andrea Ponti 8/10 – C.F. 10203070155 – P.I. 
11274970158 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025/2027 nel seguente modo: 

 

Voce/Cap./art 
Missione  

programma 

Anno 
impe
gno 

Importo 
impegno   

Totale  
comple

ssivo  

COMPAGN
IA 

assicurativ
a  

RISCHIO 

CO
D.

 C
IG

 

Riferimento 
n. polizza  

Codice SIOPE 
codice Allegato 

6/1 D. 
Lgs.118/2011 

410/18 
1 
2 
 

2026 3600,00 

 
 

3600,00 

LIBERTY 
MUTUAL 

INSURANC
E EUROPE 

S.E. 

RC 
PATRIMONIALE  

B9
91

BE
6C

2B
 

LSM000004
4843 

1100401003 - 
Premi di 

assicurazione per 
responsabilità 

civile verso terzi 

30/90/2 
1 
1 
 

2026 1200,00 

 
 

1200,00 

REALE 
MUTUA  

INFORTUNI 
INDIVIDUALI 

SENZA I.T.  

B9
91

91
37

89
 

2019/05/28
68265 

1100401003 - 
Premi di 

assicurazione per 
responsabilità 

civile verso terzi 

TOTALE   
4.800,0

0 
 

    
 

 
- data attivazione conto dedicato: IN CORSO DI ATTIVAZIONE  
- indirizzo e mail del fornitore: cuneo01@pec.aon.it 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica (previsione di cassa positiva): 

 
 
 

ATTESTA 

mailto:cuneo01@pec.aon.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di 
aver rispettato le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999; 

 
 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 

 
 Che l’impegno di spesa assunto si riferisce a spese ricorrenti di cui all’art. 183 comma 
9 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nr. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO 

 
1. Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - del D. Lgs. nr. 267 
del 18/08/2000; 

 
 

Dichiara l’osservanza delle disposizioni di cui: 
 all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010 - «Tracciabilità dei flussi finanziari»; 
 dell’art. 23 del D. Lgs. nr. 33 del 14/03/2013 - «Amministrazione trasparente»; 

 
Si attesta, altresì, che: 

- l’impegno di spesa assunto e’ connesso a contratto pluriennale art 183 comma 6 lett a) del d 
lgs 267 2000 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Segreteria 
Dott.ssa Viglione Francesca 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1439 R.G. del 12/12/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 13/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 
 
 

 
      

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 16/12/2025_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 16/12/2025 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 13 12 2025 Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 13 12 2025 


